

**Iznāk pirmdienas pēcpusdienā**  
 Redakcijas kolēģija: Arnolds Šmits, Alfrēds Vinčels un Jānis Zarīpa  
 Atbildīgais redaktors: Adolfs Pīlāns  
 Redakcija: Rīgā, Gertrūdes ielā 6  
 Darba laiks: 10-14, sestd. 10-12.  
 Pirm. red. slēgta. Tālr. 96208, svētd. vak. un pirmd. 28818 un 34996.  
 Kantoris: Pils ielā 9-8. Darba laiks 10-14, sestd. 10-12. Tālr. 32384.  
 Pasta tek. rēķ. Nr. 1175.  
 Abonements par pusgadu 2.40 RM.

## Rīgai šogad jauni meistari tenisā

**Viriešu vienspēlē pēc spraigas sacensības uzvar vācu karavīrs Otto Bauers**

Rīdzinieki posās jau Ligo svētku saņemšanai, kad noslēdzās pirmais šāgada ievērojamākais tenisa sarīkojums — Rīgas meistarsacīkstes. Bez mūsu izcilākajiem šīs sporta nozares reprezentantiem meistarsacīkstēs piedalījās arī ievērojams starptautiska mēroga spēks — vācu karavīrs Otto Bauers, kas vēl 2 gadus atpakaļ pieredēja pie Vācijas teicamākajiem tenisistiem. Skatītājiem nenācās vilties — Bauers tiešām nodemonstrēja skaistu spēles veidu, izcīnot Rīgas meistara laurus viriešu vienspēlē. Raksturīga parādība šāgada meistarsacīkstēs bija tā, ka nepavisam neveicās US tenisistiem, kas pagājušajā gadā savā īpašumā ieguva visus meistartitulus. Tā iznāca, ka no 1943. gada Rīgas meistariem neviens nepaturēja šo godu arī šogad. Līdz ar to Rīgai šogad ir jauni tenisa meistari. Tie ir: viriešu vienspēlē — Bauers (DSG), sievietu vienspēlē — Zēberga (RTK), jauktā dubultspēlē — Zēberga, Steinbergs (abi RTK) un viriešu dubultspēlē — Dajeckis (US), Bulls (DSG). Skaistais laiks un interesantās sacensības ik vakaru uz US tenisa laukumiem aizvilināja kuplu skatītāju pulciņu, kas dzīvi sekoja baltās bumbiņas lidojumam. Pat trešdien, kad notika tāds grāvējs kā ASK — RFK galā spēle Latvijas futbola meistarībā, skatītāju netrūka, un tenisa laukumi bija kupla skatītāju skaita ieslēgti. Tāpat pat laukumā un laikā notiekošajai volejbola sacensībai Cipsta kausa izcīņas finālā bija tikai niecīgs vērotāju skaits. Tas pierāda, ka tenisam draugu netrūkst.



M. Zēberga  
(O. Sprūdes uzp.)



Viriešu divspēles spēcīgākie pārstāvji. No kreisās: Udris, Abellitis, Dajeckis un Bulls.

(O. Sprūdes uzp.)



J. Steinbergs  
(O. Sprūdes uzp.)

Rīgas meistarsacīkstēs tenisā, kas, protams, pagājušā gada Latvijas meistarības izcīņai, ritēja gludi un bez kayēkliem Azāna vadībā, sniedza spraigas un intriģējošas sacensības, kurās netrūka arī pārsteigumu. Vēl pirms jau tas sakāms par 1943. gada meistarību neveiksmēm. Patikoms pārsteigums bija teicami vācu tenisista Bauera starts, kas viriešu vienspēlē izcīnīja meistartitulu. Viņš 1942. gadā izcīnīja 3. vietu Vācijas meistarībā, zaudējot pusfinālā tagad mirušajam Epleram tikai 4-6 un 7-9, kas finālā pieveica Gepfertu un kļuva vācu meistars. 6 reizes Bauers bija Bavārijas meistars, lai gan pašreiz ir tikai 24 gadus vecs. Tātad — tiešām lieliski panākumi. Rīgas meistarsacīkstēs nīrnberģietis Bauers startēja bez treniņa, tā kā pilnīgi dabiski, ka viņš nerādīja ne tuvu savu spēju maksimumu. Ja Bauers, aizņemts kurpītes, biksītes un raketi, tomēr izcīnīja Rīgas meistartitulu, tad šis fakts pati par sevi nodod labāku liecību par viņa spēšām. Tas tiešām ir panākums, kas pelna uzslavas vārdus. Pirmā setā, ko Bauers spēlēja meistarībā, vēl ne visai sekmējās, bet viņš ātri atguvās, rādot no spēles uz spēli labāku sniegumu. Otru galā Bauers zaudēja tikai vienu setu Ceļā līdz finālam teicamais Nīrnberģas tenisists pieveica Šperliņu (Auseklis) 6-3, 6-1; Bergmani (RTK) 6-4, 6-2; Dajeckis (US) 7-5, 6-2 un Bullu (DSG) 6-2, 6-0, 6-2. Interesanti, ka Baueram nācās sacensties gandrīz ar visiem Rīgas spēcīgākajiem tenisistiem: latviņu labāko vīru Bergmani, spēcīgāko jaunās paaudzes pārstāvi Dajeckis un krievu vācu karavīru — dubultspēļu speciālistu Bullu. Tātad — vieglis ceļš līdz finālam nebija! Bet — uzvaras bija noteiktas un pārliecinošas, dažas nāca pat tīri viegli. Finālā Baueram pretim stājās mūsu pēdējo gadu Latvijā un Rīgas meistarsacīkstēs (US), kurā gaitas līdz finālam bija ievērojami vieglākas. Abellitis pieveica Veinbergu (Auseklis) 6-0, 6-0; Rutki (RTK) 6-3, 6-2 un Steinbergu (RTK) 6-1, 6-2, 6-3. Kas uzvarēs — Abellitis vai Bauers? Tas bija jautājums pirms lielās sacensības. Cīņa

izvērtās viņa un intriģējoša. Līdzvērtīgā sacensībā Bauers panāca 6-3, 3-6, 6-4, 6-4 uzvaru. Nebūs pareizi teikt, ja Bauera atzīmēsim kā labāko no pretiniekiem. Ne, spējas viņi bija tiešām līdzvērtīgi, Bauers šķita vienīgi nosvērtāks un vienkāršā — laimīgāks. Arī lielākā rutīna nāca viņam par labu. Pēkavējoties tuvāk pie abu finālistu snieguma, jāuzsver Bauera asās servas un skaistie, noteiktie garie sitienu. Jauki viņš vāca arī «forhendā» bumbas. Vēl Bauers izrādījās ātrāks startā par mūsu meistaru. Abellitis tam visam protim stādīja neatlaidību un ārkārtīgu enerģiju. Mūsu meistaram nesekmējās tuvu tiklām kritošo bumbiņu izmantošanā savā labā, tādēļ, bieži vien zaudēja svarīgus punktus. Katrā zīpā tā bija ļoti skaista un īsti intriģējoša cīņa, kurā spēkojās divi līdzvērtīgi pretinieki. Šo sacensību visi tenisisti var gēmt kā paraugu, jo abi pretinieki cīnījās līdz pēdējam par katru bumbiņu. Vēl no nozīmīgākajām spēlēm jāatzīmē Steinberga uzvara pār J. Jansonu (Auseklis) 3-6, 6-2, 6-0 un Bulla pārākums pār Udrī (US) 5-7, 6-1, 6-3. Līdz ar to galīgais iznākums viriešu vienspēlē ir sekojošs: 1. Bauers (DSG), 2. Abellitis (US) un 3.-4. Steinbergs (RTK) un Bulls (DSG).

Sieviešu vienspēles finālā sacentās abas spēcīgākās RTK tenisistes — daudzkārtējā Latvijas meistare Zēberga un Vuškaine. 6-2, 7-5 uzvarēja Zēberga. Abas rūdītās tenisistes darbojās galvenokārt gariem sitieniem, mēģinot visai reti meklēt tukākus pretinieces aizsargstājas laukuma pusē. Negribās nolēgt abu cīnījamo spēlētāju rutīnu un prasmi, tomēr jāaska, ka viņu sniegums atstāja visai nekustīgu iespaidu. Ja bumbiņa krita tuvu pie tīkla, vai arī patārk aizmušurē, tad neviena no abām nemēģināja piekriet, bet mierīgi noraudījās, kā zudumā aiziet



O. Bauers un E. Abellitis pēc cīņas  
(O. Sprūdes uzp.)

vērtīgs punkts. Leima, ka šādu momentu nebija daudz, jo abas pretinieces apmānījās galvenokārt gariem sitieniem. Pagājušā gada meistare Vitola (US) netika pat finālā, tēpat arī otra fināliste Dzene (US) nē. Dzene atstāja maztrānstu iespaidu un zaudēja Zēbergai 1-6, 6-6, bet Vitola pusfinālā bija spiesta atstāt Vuškainei 7-5, 6-2 pārākumu. Par Vitolas spēles veidu jāaska atzinīgus vārdus, viņa zaudēja vienīgi tādēļ, ka spēlēja taktiski nepareizi. Bet pret Vuškaines rutīnu Vitola nekad nav pratusi cīnīties. No svarīgākajām spēlēm vēl piemināmas: Zēberga—Akmentina (US) 6-4, 6-1; Vuškaine—Tranipa (US) 6-2, 6-1 un Dzene—Osmijago (US) 6-2, 4-6, 6-0. Sieviešu vienspēlē galīgā vietu kārtība sekojoša: 1. Zēberga (RTK); 2. Vuškaine (RTK) un 3.-4. Vitola (US) un Dzene (US).

Arī jauktajā dubultspēlē finālā sacensība risinājās bez meistartitula aizstāvētājiem, jo Vitola ar Abelliti (abi US) zaudēja Vuškainei un Rutki (RTK) 2-8, 2-6. Abellitis cīnījās krietni, tā kā zaudējuma iemesls meklējams Vitolas neveiksmīgajā startā. Pagājušā gada Rīgas meistarsacīkstēs tiešām izvērtās par melnām dienām. Vēl Vuškaine ar Rutki pieveica Abelliti (US), Baueru (DSG) 6-3, 7-5. Meistare Zēberga, spēlējot kopā ar Steinbergu (RTK) pārspēja Osmijago, Dajeckis (US) 6-0, 6-1 un Dzeni, Udrī (US) 6-3, 6-4. Izšķirošajā cīņā par Rīgas meistara laurēm Zēberga ar Steinbergu sacentās ar abu 1943. gada meistarsacīkšu 1. vietas ieguvējiem Vuškaini un Rutki. Arī šogad Vuškaine ar Rutki palika 2. vietā, jo Zēberga ar Steinbergu uzvarēja ar pārliecinošu 6-1, 6-2 rezultātu. Vini bija labākie laukumā kā snieguma, tā arī tehniskā un taktiskā ziņā. Līdz ar to Zēberga un Steinbergs

(RTK) izcīnīja Rīgas meistartitulu, atstājot 2. vietā Vuškaini un Rutki (RTK), bet 3. Dzeni un Udrī (US).

Viriešu dubultspēlē Rīgas pagājušā gada meistarsacīkstēs Rīgas pagājušā gada pretinieces spēlēja Dajeckis (US) un Bullu (DSG). Abu finālistu līdzinātie panākumi bija: Abellitis ar Udrī pieveica Veinbergu, Šperliņu (Auseklis) 6-0, 6-3 un J. Jansonu, Strazdiņu (Auseklis) 6-2, 6-3, 6-3, bet Dajeckis ar Bullu pārspēja Malcheru, Baueru (DSG) 7-5, 6-3; L. Jansonu, Šilpu (RTK) 7-5, 6-4 un Steinbergu, Rutki (RTK) 6-4, 6-2, 6-3. Fināla sacensība izvērtās reti sīva. Veiksmīga diena izrādījās Dajeckim, kas kopā ar dubultspēļu speciālistu Bullu sniedza jauku sadarbību. Abellitis bija vēl manāmi noguris no smagās finālcīņas ar Baueru. Tā galā galā 8-6, 6-6, 7-5 uzvaru izcīnīja veiksmīgākie Dajeckis ar Bullu (US + DSG), iemantojot Rīgas meistaru godu. 2. vietā palika Abellitis ar Udrī (US), bet 3.-4. vietu daļa Steinbergs ar Rutki (RTK) un J. Jansons ar Strazdiņu (Auseklis).

Pēc sacensībām US priekšsēdētājs V. Eimuts pateicās dalībniekiem par skaistajām sacensībām un pasniedza pirmo 4 vietu ieguvējiem pieminas balvas. Dažus vārdus izdevās apmīt arī ar jauno Rīgas meistaru SS reifenfreru Otto Bauera. Jautājumam par gaitām tenisa laukumā viņš atbildēja: «Pēc tam, kad 6 gadus biju nodzīvojis pa tenisa laukumiem kā bumbiņu padevējs, šā gadu vecumā izmēģināju pats sāves spējas. Jau šo gadu vecumā pirmo reizi kļuva Bavārijas meistars. Šo godu pavisam izcīnīju 6 reizes, tikai reizi atdodot to Rodem». Bauers sevi uzskata par vienādi teicamu kā vienspēlē, tā dubultspēlē. To redzējam arī sacensībās, kurās Bauers spēlējot kopā ar vajākiem partneriem, saviem pretiniekiem izrādīja nopietnu pretestību. Par latviešu tenisistiem Bauera domas šādas: «Abellitis spēlēja tiešām labi. Cīņā pret mani viņš pielietoja pareizo taktiku, liekot man dūšīgi noskraidīties pa laukumu, tā pierpīe»  
(Beigas 3. lpp.)



O. Bauers  
(O. Sprūdes uzp.)



Ligo svētku priekšvakarā noslēdzās US rīkotais varoņpūš kritiķu ltn. Oresta Cipsta piemīņas kausa turnīrs volejbolā. Ploāšā sacentās Latvijas meistarvienība US ar kausa pagājušā gada ieguvēju VEF sešnieku. Pēc spraigas cīņas uzvaru turnīrā arī šogad izcīnīja VEF volejbolisti, pieveicot studentus ar 15-13, 11-13, 15-7 rezultātu. Pirmajos 2 setos pārkā šķita zaudētāji, kas izlaida drošu uzvaru no rokām, nemāko noturēt 1. setu izcīnīto 10-4 pārākumu. Izšķirošajā setā turpināt teicās noteiktis vellešu pārākums gan tehniskajā, gan arī taktiskajā ziņā, tā kā viņu uzvara atzīstama par pilnīgi pelnītu. Un tomēr VEF vienību gribētos apmīt par nelaimīgu putu. Atcerēsimies tikai pagājušo gadu, kad VEF volejbolisti uzvarēja visos turnīros, bet pašos svarīgākajos sarīkojumos tēm neveicās — kā Rīgā, tā Latvijas meistarībā uzvaras lauri bija šķatdod citām vienībām. Vai šogad tas atkārtosies? VEF uzvarētis abos līdzšinējos turnīros, nodemonstrējot tiešām augstas kvalitātes spēles veidu. Bet, kā vienībai veikties meistarībā? To vislabāk redzēsim Rīgas meistarsacīkstēs, kas sāksies jau rīt, 27. jūnijā. US spēlēja savā labākajā sastāvā: Otto Sprūdes uzņēmumā VEF volejbolisti, kurus pēc uzvaras apsvēic US padomes loceklis J. Tiltiņš. No kreisās skatīmi: VEF kapteinis Bergs ar kausu, Sīpols, Rintamecs, Rozentāls un Slava. Nosēgts Jansons.

E. Abellitis  
(O. Sprūdes uzp.)





